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MEZINÁŘEČNÍ SROVNÁNÍ LEXIKÁLNÍCH PŘEJÍMEK V ROMŠTINĚ

I. ANOTACE

Práce se věnuje lexikální přejímatelnosti v romských dialektech z oblasti Střední

Evropy, porovnáním padesáti lokálních variet, kterými se mluví na Slovensku,

v Maďarsku, Polsku a na Ukrajině. Čtyřicet osm z těchto lokálních variet náleží do

skupiny centrálních dialektů romštiny, dva do skupiny severovlašských.

Zdrojem dat byla databáze transkriptů elicitovaných dotazníků, které byly

pořízeny v rámci projektu Jazykový atlas centrální romštiny. Užitím významů z Leipzig-

Jakarta List of Basic Vocabulary bylo v jednotlivých varietách porovnáno množství

přejímek, stejně jako jejich slovnědruhové a významové zařazení a zdrojové jazyky, ze

kterých tyto přejímky pocházejí.

Výsledkem práce je nové pořadí významů z Leipzig-Jakarta List of Basic

Vocabulary, uzpůsobené romským nářečím, kterými se mluví ve Střední Evropě.

II. KLÍČOVÁ SLOVA
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Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary, Jazykový atlas centrální romštiny
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III. SYNOPSIS

This thesis deals with lexical borrowability in Romani dialects from the area of

Central Europe. The comparison includes fifty local varieties spoken in Slovakia,

Hungary, Poland and Ukraine. Fourty-eight of theese local varieties belong to the

Central dialects group of Romani language, two of them belong to the North-Vlax

dialects group.

Data source was a transcript database of elicited questionnaries taken under the

Language Atlas of Central Romani project. Using the Leipzig-Jakarta List of Basic

Vocabulary for each variety, amount of borrowings, its semantic field and category, as

well as donor language were observed in this comparison.

The result of this work is new order of Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary

meanings, adopted to the Romani dialects spoken in Central Europe.
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1. ÚVOD

Tak jako neexistují jednotlivá lidská společenství a kultury zcela odděleně od

druhých, nejsou izolovány ani jazyky, kterými lidé z těchto společenství mluví. Jazyk

pak není imunní vůči vlivům jiných jazyků. Nové prvky se do jazyka mohou dostat jak

tím, že vznikne potřeba přizpůsobit jazyk novým objektům a konceptům (jako výsledek

kulturního kontaktu mluvčích různých jazyků), tak tím, že je jednotlivými mluvčími

užíváno více jazyků. Přejímání / vypůjčování prvků jednoho jazyka do druhého se děje

jak na úrovni strukturní (gramatické vazby, slovosled), tak materiální (slovní zásoba,

afixy).

V lingvistice se vyvinulo mnoho odvětví i metod, které tyto jevy zkoumají

(sociolingvistika, kontaktová lingvistika; lexikostatistika, glotochronologie atd.).

Lexikální přejímky je možné zkoumat na úrovni jednoho jazyka (jakým způsobem

zařazuje přejímky do svého systému, z jakých jazyků přejímá, která slova atd.), tak

porovnáním více jazyků (které významy a které slovní druhy jsou častěji přejímány,

které naopak nejméně často). Díky těmto komparativním zkoumáním lexikální

přejímatelnosti v různých jazycích vznikají seznamy základních významů, které jsou

(nebo by měly být) kulturně poměrně nezávislé a univerzální, a které jsou v jazycích

nejméně přejímány.

V rámci mezinárodního projektu Typologie slovních přejímek koordinovaného

lingvisty U. Tadmorem a M. Haspelmathem vznikl porovnáním výsledků zkoumání

několika desítek jazyků tzv. Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary. Tento seznam

jsem použila ve své práci pro porovnání přejímek v několika desítkách středoevropských

nářečí romštiny.

Romština má totiž mezi jazyky poměrně specifické postavení - je to jazyk

mluvený, na úrovni státu není nikde jazykem úředním, je málokde jazykem

vyučovaným, natož vyučujícím. Vzhledem k těmto okolnostem, a také proto, že se
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prakticky všichni mluvčí romštiny během života stávají bilingvní, patří romština mezi

jazyky, které přejímají poměrně hodně. Romština nemá jediný a jednotný obecně

přijímaný standard, tak kromě velkých dialektních rozdílů nacházíme i různé variety

romštiny v jednom dialektu.

Na Semináři romistiky a na Ústavu lingvistiky a ugrofinistiky Filosofické fakulty

Univerzity Karlovy jsou archivována jazyková data1 z různých variet romštiny v rámci

centrálních i vlašských dialektů. Rozhodla jsem se aplikovat výše zmíněný seznam na

padesát variet romštiny a porovnat získaná data z různých pohledů. Tak mě zajímalo

nejen to, jaká slova jsou nejčastěji přejímána a v jakých významových oblastech, ale i z

jakých zdrojových jazyků se přejímá nejčastěji a také ve kterých územních oblastech

(lokálních varietách) je přejímek nejvíce.

1.1. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je aplikace Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary na padesát

variet romštiny. Variety budou vybrány tak, aby v nich byla pokryta různá nářečí

romštiny z centrálních i vlašských dialektů, kterými se mluví zejména na území

Slovenska, ale i Maďarska, Polska a Ukrajiny.

Získaná data pak budou srovnána nejprve na úrovni variet, tj. které lokální

variety romštiny nejvíce a naopak nejméně přejímají, a které jsou nejčastější zdrojové

jazyky pro přejímky v těchto varietách. Poté porovnám jednotlivé významy podle toho,

v kolika varietách jsou přejímány, čímž vznikne nový seznam významů z Leipzig-

Jakarta seznamu, uzpůsobený vybraným lokálním varietám romštiny. Na úrovni

významů je také sledováno, z jakých významových a slovnědruhových oblastí jsou

významy nejvíce a nejméně přejímány.

1 Tyto archivy mají podobu nahrávek přirozených narativů i elicitací i jejich přepisů.
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Na základě těchto srovnání pak budou významná data interpretována nejen

lingvisticky, ale i kulturně, vzhledem ke specifikům romské kultury a života Romů.

1.2. METODA

Během projektů Přejímání a difúze gramatických struktur: česká a slovenská

romština v kontaktu a Jazykový atlas centrální romštiny bylo elicitováno velké množství

dotazníkových dat v různých lokalitách. Tyto dotazníky byly vytvořeny tak, aby byla

pokryta základní slovní zásoba i gramatické jevy v dané varietě. Pro svou práci jsem

data získávala z transkriptů těchto elicitovaných dat. Pro kvantitativní analýzu získaných

dat jsem počítala poměry počtů původních a přejatých slov (jak v jednotlivých lokálních

varietách, tak na úrovni jednotlivých významů).

1.3. STRUKTURA PRÁCE

Práci zahájím obecnými informacemi o přejímání v jazycích, následovat bude

přiblížení specifické povahy užívání romštiny. Podrobněji také rozeberu, jak jsem

postupovala při získávání dat a jaké otázky, případně které problémy se při práci

objevily. Pak už následují výsledky srovnání dat (kvantitativně i sémanticky) a jejich

interpretace.
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2. O JAZYKOVÉM KONTAKTU A PŘEJÍMÁNÍ

2.1. ZÁKLADNÍ POJMY

Ke kontaktu jazyků dochází jak na úrovni individuální, tak skupinové. Způsoby a

důsledky kontaktu jazyků zkoumá kontaktová lingvistika. Podle Winforda většina, ne-li

všechny jazyky, byly alespoň jednou za dobu své existence nějakým jiným jazykem

ovlivněny.2 Samotná míra ovlivnění jednoho jazyka druhým jazykem závisí na mnoha

lingvistických a obecně společenských faktorech (např. typologická blízkost jazyků,

délka a intenzita jazykového kontaktu, velikost (etno)lingvistických skupin v kontaktu a

jejich společenský status, způsob a funkce kontaktu těchto skupin, motivace užívání

jednotlivých jazyků atd.). Společenské podmínky jazykové komunikace, vztah jazyka a

společnosti a vztah mluvčích k jazyku zkoumá sociolingvistika. Schopnost mluvčích

téhož společenství užívat dvě variety jazyka, kdy je jedna pokládána za více a druhá za

méně prestižní, se nazývá diglosie. V multilingvních společnostech se pak nemusí jednat

o variety téhož jazyka, ale o různé jazyky.

Výsledkem kontaktu dvou či více jazyků pak může být i zánik jazyka. K tomu

nejčastěji dochází v důsledku úpadku diglotického vymezení užívání jazyků a úbytku

kompetentních mluvčích obou jazyků (bilingvních) k jazykové směně směrem k


[…]

maďarských přejímek.Variety jižně od linie na jihu Slovenska mají jako primární kontaktní
jazyk maďarštinu, severně od linie slovanské jazyky (slovenštinu, polštinu, ukrajinštinu).

Lvová Příloha č.7

Hungarismy a severoslavismy podle primárních kontaktních jazyků

Množství severoslavismů v dané varietě je dáno průměrem výpočtu A1 a A2, je vyjádřeno
velikostí plného kruhu. Kružnice značí průměrně množství přejímek do výsledku 1
severoslovanská přejímka. Variety jižně od linie na jihu Slovenska mají jako primární
kontaktní jazyk maďarštinu, severně od linie slovanské jazyky (slovenštinu, polštinu,
ukrajinštinu)

Lvová Příloha č. 8

Seznam významů z Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary
uzpůsobený středoevropské romštině

PŘÍLOHA Č. 8 – SEZNAM VÝZNAMŮ Z LEIPZIG-JAKARTA LIST OF BASIC

VOCABULARY UZPŮSOBENÝ STŘEDOEVROPSKÉ ROMŠTINĚ

Pořadí Význam Původních slov Pořadí v L-JL
1 oheň (fire) 100% 1
2 nos (nose) 100% 2
3 jít (to go) 100% 3
4 voda (water) 100% 4
5 krev (blood) 100% 7
6 ty (2SG pronoun) 100% 9
7 přijít (to come) 100% 11
8 déšť (rain) 100% 13
9 já (1SG pronoun) 100% 14

10 maso (flesh/meat) 100% 18
11 noc (night) 100% 21
12 dělat (to do/make) 100% 25
13 říct (to say) 100% 29
14 vlas (hair) 100% 31
15 velký (big) 100% 32
16 jedna (one) 100% 33
17 kdo? (who?) 100% 34
18 on/ona/ono (3SG pronoun) 100% 35
19 pít (to drink) 100% 42
20 černý (black) 100% 43
21 co? (what?) 100% 50
22 dát (to give) 100% 53
23 nový (new) 100% 54
24 dobrý (good) 100% 57
25 vědět (to know) 100% 58
26 smát se (to laugh) 100% 61
27 slyšet (to hear) 100% 62
28 těžký (heavy) 100% 72
29 vzít (to take) 100% 73
30 jíst (to eat) 100% 75
31 dřevo (wood) 100% 80
32 oko (eye) 100% 83
33 brečet (to cry/weep) 100% 87
34 vidět (to see) 100% 89
35 sůl (salt) 100% 94
36 v (in) 100% 98
37 noha (leg/foot) 100% 37

Lvová Příloha č. 8

Seznam významů z Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary
uzpůsobený středoevropské romštině

Pořadí Význam Původních slov Pořadí v L-JL
38 ten (this) 100% 39
39 hořet (to burn (intr.)) 100% 55
40 ne (not) 100% 56
41 pes (dog) 100% 86
42 jazyk (tongue) 99% 6
43 ucho (ear) 99% 22
44 daleko (far) 99% 24
45 kámen (stone/rock) 99% 27
46 zub (tooth) 99% 30
47 vítr (wind) 99% 48
48 půda, zem (soil) 99% 63
49 stát (to stand) 99% 45
50 veš (louse) 99% 16
51 ústa, pusa (mouth) 98% 5
52 ňadro (breast) 98% 12
53 dům (house) 98% 26
54 schovat (to hide) 98% 67
55 záda (back) 98% 47
56 krk (neck) 97% 23
57 dítě (child (kinship term)) 97% 51
58 červený (red) 96,94% 65
59 vázat, uvázat (to tie) 96,45% 88
60 padat, spadnout (to fall) 96% 82
61 sladký (sweet) 96% 90
62 malý (small 95% 95
63 ruka, paže (arm/hand) 94% 19
64 kousat (to bite) 94% 46
65 starý (old) 94% 74
66 foukat (to blow) 93,74% 79
67 běžet, utíkat (to run) 92% 81
68 pták (bird) 92% 93
69 udeřit, bouchnout (to hit/beat) 90% 36
70 široký (wide) 85,59% 96
71 kouř (smoke) 85% 49
72 sát (to suck) 82,55% 69
73 vejce (egg) 81% 52
74 ryba (fish) 78% 40
75 včera (yesterday) 74% 41
76 nést, nosit (to carry) 70% 70
77 tlustý, silný (thick) 67,17% 77
78 ohon, ocas (tail) 67,01% 85
79 jméno (name) 63% 15
80 hořký (bitter) 60,84% 28
81 list (leaf) 57% 64
82 písek (sand) 52,80% 60
83 moucha (fly) 52% 20

Lvová Příloha č. 8

Seznam významů z Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary
uzpůsobený středoevropské romštině

Pořadí Význam Původních slov Pořadí v L-JL
84 kost (bone) 48% 8
85 provaz (rope) 44,09% 91
86 koleno (knee) 38% 59
87 hvězda (star) 35% 97
88 játra (liver) 30,88% 66
89 stehno (thigh) 29,71% 76
90 dlouhý (long) 20,96% 78
91 kůže, pokožka (skin/hide) 14,21% 68
92 roh (horn) 13% 38
93 křídlo (wing) 6% 17
94 mravenec (ant) 2,38% 71
95 stín (shade/shadow) 2,13% 92
96 rozdrtit, mlít (to crush/grind) 2,10% 100
97 pupík, pupek (navel) 0% 44
98 popel (ash) 0% 84

Legenda:
Pořadí = nové pořadí významu po porovnání padesáti vybraných lokálních variet
Původních slov = celkový průměr z výpočtů A1, A2, B1 a B2
Pořadí v L-JL = původní pořadí významu v L-JL
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