## Posudek oponenta na diplomovou práci

Lvová, Andrea. 2011. *Mezinářeční srovnání lexikálních přejímek v romštině*. Praha: FF UK, 130 stran.

Diplomová práce Andrey Lvové se zabývá mírou přijímatelnosti tzv. základní slovní zásoby v padesáti vybraných varietách středoevropské romštiny, především v různých centrálních varietách a také ve dvou severovlašských varietách. Autorka se opírá o tzv. Leipzig-Jakarta List, který na základě mezijazykového srovnávání přijímatelnosti slov pro různé koncepty obsahuje sto významů, jejichž označení je k přejímání nejméně náchylné. Vzhledem k nedoloženosti dvou významů z tohoto stočlenného seznamu v datech, které diplomantka používala pro svou práci, pracuje autorka pouze s devadesáti osmi těmito významy.

Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol. První čtyři kapitoly, počtem stran přesně polovina souvislého textu, jsou spíše úvodní; autorka v nich uvádí do problematiky jazykového kontaktu a přejímání, do romského jazyka obecně i romštiny ve středoevropském kontextu zvláště a také do způsobu získávání a analýzy dat. Druhá polovina textu, především kapitoly 5 a 6 jsou vlastní prezentací výsledků analýzy. Diplomantka se relativně podrobně zabývá charakterem přejímek v základní slovní zásobě vybraných variet, vzájemným porovnáváním variet s ohledem na míru přejímání a přináší nemalé množství nových kvantifikovaných dat. Zvláště působivé jsou přehledné tabulky a mapy v přílohách 1 až 8, které obsahují, mimo jiné, přehled počtu přejímek v jednotlivých varietách podle původu slov či tabulky s pořadím variet podle míry přejímání.

Autorka si na straně 12 ovšem klade ještě jeden cíl: „Na základě těchto srovnání pak budou významná data interpretována nejen lingvisticky, ale i kulturně, vzhledem ke specifickým romské kultury a života Romů.“ Takovou interpretaci však už dále nikde nenacházíme, takže tento v úvodu vytyčený cíl je třeba pokládat za nesplněný.

Dále, pro analýzu míry přejímání v různých dialektech je zcela zásadní zohledňovat i sociolingvistické proměnné vážící se ke zkoumaným datům (která se zakládají na idiolektech), jazykové postoje konzultantů, socioekonomické a možná i urbanistické vazby konzultantů k okolnímu obyvatelstvu a v neposlední řadě vitalitu jednotlivých variet. V opačném případě se dostáváme ke srovnávání nesrovnatelného a výsledná pořadí variet co do míry přijímatelnosti můžou být zkreslená.

Hypotézy (viz str. 49 a 100) je třeba nejen ověřovat, ale i vysvětlovat. Proč mají jihocentrální variety v kontaktu se slovenštinou více maďarských slov než severocentrální variety v kontaktu se slovenštinou či proč je ve vlášských varietách méně přejímek než v ostatních varietách jsou příklady otázek, na které se měla autorka alespoň ve stručnosti pokusit najít odpověď, když už k takovým závěrům dospěla.

Následuje výčet několika dalších nedostatků.

Diplomantka používá jako zdroj doložených tvarů databázi centrální romštiny. Ovšem fakt, že se v práci objevují tvrzení, že nějaký význam není pro určitou varietu doložen a ten ve skutečnosti doložen je, ukazuje na zřejmě nedostatečnou vyhledávací práci v databázi. Autorka např. tvrdí, že v Seredně není doložen význam „červený“ (na str. 88). Ten je přitom doložen v položce „Načervenila si horní ret a potom i spodní ret.“, v romském překladu *zamaliñda peske o teluno vuš pališ opruno loula farbaha* (v elicitacním jazyce ukrajinštině věta znamená doslova: „Namalovala si horní ret červenou barvou a potom i spodní ret.“). Diplomantka tak započítávala pro daný význam přejímku, ale přitom je doloženo původní

slovo, což mohlo ovlivnit i pořadí seredňovské variety v rámci ostatních variet co do míry přejímání.

Na straně 75 se objevuje věta: „Pro význam „schovat“ bylo ve čtyřiceti sedmi varietách doloženo výhradně *garuvel* apod., v jedné výhradně *othovel* (Seredne).“ (Následuje pojednání o tvarech ve Vásárosdombó a Versendu.) V Trebišově, varietě zahrnuté do analýzy, se však v daném významu opakovaně objevují slovesa obě – *garuvel* i *othovel*. Pokud je tedy trebišovská romština zahrnuta do oněch čtyřiceti sedmi variet, kde má být doloženo **výhradně** *garuvel* a jeho kognáty (jinam být zahrnuta ani nemůže), tak je dané tvrzení nesprávné a naznačuje, že autorka nezohledňovala ani všechny věty otagované příslušným významem. Vzhledem k započítávání lexému *othovel* mezi nepřijatá slova by však tento případ poměr původních a přijatých slov v Trebišově neovlivnil.

Není mi vůbec jasné, proč autorka nepovažuje adjektivum *baro* objevující se ve významu „dlouhý“ za právoplatné adjektivum tohoto významu, když píše: „Význam „dlouhý“ nebyl doložen ve třech lokalitách, protože výraz *baro* (doslova „velký“), který v nich byl doložen, jsem pokládala za synonymické vyjádření, protože specifický význam „dlouhý“ v romštině existuje.“ (s. 94). Autorka zřejmě chtěla napsat: „protože specifické slovo s významem „dlouhý“ v romštině existuje“ – význam pochopitelně existuje bez ohledu na existenci specializovaného lexému. Dané tvrzení ovšem nemusí platit pro všechny variety a autorka nemůže mít žádnou jistotu, že se v příslušných varietách skutečně nepoužívá ve významu „dlouhý“ (pouze) širokovýznamového adjektiva *baro*. Významové rozšíření velký > dlouhý doprovázené ztrátou původního („specifického“) adjektiva je snadno představitelné, podobně jako v některých užských varietách se vytrácí adjektivum *xarno* „krátký“, jsouc nahrazováno adjektivem *cikno* základního významu „malý“. Přístup autorky je zvláštní o to více, když jinde slova, u kterých zřejmě došlo k podobnému rozšíření významu, za právoplatné lexémy daného významu počítá, viz např. tvar *phagerel* u pojmu „drtit“ (s. 95). Autorka tedy měla i *baro* počítat jako adjektivum významu „dlouhý“ a pro dané variety počítat doloženost původního slova.

Autorka pro účely své práce považuje za přejímky všechna přejatá slova počínaje řeckými lexémy; starší přejímky z asijských jazyků započítává k původním slovům. Stáří přejímek nezohledňuje s jedinou výjimkou, kterou je význam „kost“, kde se ve všech padesáti varietách objevuje řecká přejímka *kokal*. Tu při dvou různých typech počítání poměru původních a přijatých slov počítá jednou jako původní slovo a jednou jako přejaté a dává tak slovu *kokal* charakter padesátiprocentní přejímky. Tento postup je vzhledem k relativně vysokému stáří dané přejímky určitě správný, autorka tak ale měla postupovat u **všech** slov řeckého původu, tedy i u slova *cipa* ve významu „kůže“ (str. 88) a *tajsa* ve významu „včera“ (s. 78), kterým přisoudila pouze status přejímky. Při výsledném počítání poměru původních a přijatých slov v jednotlivých varietách se tak na jedné straně setkáváme s rovným přístupem k přejímkám různého stáří a na straně druhé nerovným přístupem k přejímkám stejného stáří.

Autorka řadí demonstrativum „tento“ do kategorie slov, která jsou ve všech varietách doložena nepřijatými lexémy, ale vycházejí z různých etymologických základů (s. 69). Zde by stálo za poznámku, že demonstrativa mají v romských dialektech zpravidla komplexní původ a z různých etym. základů mohou vycházet jen částečně. Autorka navíc vidí etymologicky různé základy i v demonstrativech *kada* a *akada*, které jsou jednoznačnými kognáty lišícími se pouze aferezí tvaru *kada*.

Autorka nikde nspecifikuje, v jaké podobě cituje uváděné etymony, pokud se nezmiňuje o dialektálně specifických tvarech – jsou tyto etymony citovány v raněromské podobě nebo

v nějaké podobě rozšířené v rámci centrální romštiny? Zdá se, že citace tvarů je spíše nahodilá. Např. na str. 94 mluví o „původním výrazu *džindžardo*“, což je ovšem tvar omezený jen na některé východoslovenské variety, kde došlo k posunu /d'/ > /dž/, původnější by bylo *d'ind'ardo*. Podobně na straně 93 píše „Význam „stehno“ byl doložen původním *čang* ve čtrnácti varietách“, ačkoli původní podoba je v tomto případě *čhang*. Pokud autorka cituje formy běžné ve východoslovenských varietách, měla tuto informaci ve své práci uvést.

K práci s prameny a bibliografickými údaji nejprve dvě připomínky obecného charakteru. Je nestandardní v současných lingvistických pracích uvádět plné bibliografické údaje v poznámkách pod čarou, když úplné bibliografické údaje figurují na konci práce v seznamu použité literatury. Stačilo v tomto případě citovat jen autora, rok a příp. číslo strany převzaté informace. Dále, v seznamu použité literatury se v kurzívě uvádějí názvy knih a časopisů, nikoli názvy samotných článků, a před názvy časopisů se nepíše „In:“, to se píše jen před názvy sborníků nebo monografií při citaci jednotlivých kapitol.

V seznamu použité literatury (Prameny) se objevuje řada děl, které autorka v celé své práci ani jednou necituje ani na ně nikde neodkazuje, jedná se konkrétně o dílo Gjerdmana – Ljungberga (1963) o švédské kalderaštině, dále o práce Hickeye (2010) a Matrase (2009) o jazykovém kontaktu, Hymese (1983) o lingvistické antropologii, Sampsona (1926) o velšské romštině a vlastně i Swadeshe (1972, *The origin and Diversification of Language*). Autorka sice mluví na str. 17, 18 a 21 o „Swadeshových seznámech“, ale ani jednou na ně neodkazuje žádným bibliografickým údajem.

Na straně 23 chybí bibliografický odkaz ve větě „Nejméně jasná je skupina romských dialektů, které Bakker souhrnně označuje za **severní**.“, tzn. odkaz na příslušnou Bakkerovu studii. Ani v seznamu literatury žádný Bakker nefiguruje. Dále není vhodné citovat výukové handouty, zejm. pak na straně 71, když autorka píše „Započítávala jsem pouze *a*- kmeny, které podle Z. Andrše a H. Šebkové vyjadřují blízkou *deixi*, podle Matrase situační *deixi*.“ s odkazem na handout Viktora Elšíka. V tomto případě měla autorka vyhledat a odkázat na původní zdroje, alespoň u Matrase, který figuruje v seznamu pramenů. Chybí i odkazy na zdroj některých dalších v textu se objevujících tvrzení, např. u zmínky o rozlišení dvou druhů významu „stín“ v rané romštině (s. 40) nebo u podrobné dialektální klasifikace centrálních variet (v příloze 2). Jinde se naopak objevují odkazy u nepodstatných informací, např. odkaz na mou diplomovou práci u informace, že romština je neteritoriální jazyk; odkaz na mou DP měl naopak figurovat u pojednání o „pra-romštině“. Jinde měla autorka vyhledat původnější nebo zásadnější zdroj uváděné informace, např. u věty „v době časného řeckého vlivu mluvili Romové jednotnou romštinou“ měla spíše odkázat na práci Matrase než Elšíkovu studii o přejímkách v selické romštině; ta by se opět daleko více hodila na jiných místech.

V práci se objevují občasně překlepy nebo pravopisné nesrovnalosti, např. má být správně glottochronologie a nikoli glotochronologie, Seredně a nikoli Seredne, na str. 42 autorka mluví o lixelizaci místo lexikalizaci a na str. 25 nahoře se za sebou vlivem nesprávné interpunkce objevují dvě věty, které nedávají význam.

I přes zmiňované nedostatky považuji práci za jednoznačně přínosnou a originální. Celkově ji hodnotím na **výborně až velmi dobře**.

V Pardubicích 10. 9. 2011

Mgr. Michael Beníšek